
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1130/14.XII.2023

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programelor pentru susținerea 

Concursului național de ocupare a posturilor didactice/

catedrelor vacante/rezervate în învățământul preuniversitar

În conformitate cu prevederile art. 121 alin. (3) și ale art. 248 alin. (6) din

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 lit. d) din Hotărârea Guvernului

nr. 277/2020 privind organizarea și funcționarea Centrului Național de Politici și

Evaluare în Educație și ale art. 4 din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 3.803 din 2.11.2023,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă programele pentru susținerea Concursului național de

ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul

preuniversitar, valabile începând cu sesiunea 2024, prevăzute în anexa nr. 1*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Disciplinele Concursului național de ocupare a posturilor

didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul preuniversitar pentru care

sunt aprobate programele din anexa nr. 1 sunt cuprinse în anexa nr. 2*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul din cadrul Ministerului Educației, Direcția

generală management resurse umane și rețea școlară, Centrul Național de Politici

și Evaluare în Educație și inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 16 noiembrie 2023.

Nr. 6.664.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1130 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București. 


